

# Kurier Łódzki

Uważamy że:

...znaczna ilość obywateli amerykańskich, która zamówiła bilety okrętowe na przejazd do Europy dla przeżycia zimy w krajach o tańszej walucie, otrzymała swoje zamierzenia po wyborach, wiedząc już, że oświadczenia Roosevelta staną się po 4 marca ciążem — i że należy już się przygotować do nowej, nieejszej sytuacji.  
(Patrz art. wstępu str. 3-cis)

Numer = 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.  
Telefony: Redakcji nr. 102-29 i 138-78

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11  
Administracji nr. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11  
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Skrzynka pocztowa 132.  
Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy. Wydział Prenumeraty tel. 132.48. — Odliza pocztowa ulszczona ryczałtem

# Potop fałszywych dolarów.

## Największa po wsze czasy afery podrobienia banknotów.

Wykrycie rozgałęzionej na całym świecie szajki fałszerzy.

**NOWY JORK, 6.1** — Tajna policja w Waszyngtonie uwięziła na polu lotniczym Newark przybłego tylko co z Montrealu Niemca Hansa Dechowa, który pod nazwiskiem hrabiego Enrique'a von Bülow notowany już był jako hoch stapler. Dechow jest niemieckim lotnikiem komunikacyjnym i jest szefem szeregu rozgałęzionej bandy fałszerzy pieniędzy, którzy w ostatnich latach rozrzucałi fałszywe banknoty dolarowe w krajach o słabej walucie.

Okazało się, że Dechow w samym Chicago w ostatnich tygodniach wyminął setki tysięcy fałszywych dolarów za przewóz 30 proc. Banknoty tak były doskonale podrobione, że sami kasjerzy banków zostali oszukani.

Z Chicago ślad Dechowa przeszedł do Montrealu i teraz dopiero zdofano go uwięzić.

### LAWINA FAŁSZYFIKATÓW.

**BERLIN, 6.1** — W styczniu 1930 r. dostrzeżano się w Berlinie że kursuje większa ilość fałszywych banknotów dolarowych. Został wprowadzony w ruch aparat policyjny całego świata i dostrzeżano się wkrótce że chodzi tu o niezwykle zrzecznych fałszerzy, którzy rzucili na rynek miliony fałszywych banknotów.

W Berlinie gdzie już początkowo gnieździła się główna centrala fałszerska, udało się zaledwie schwycić jednego z członków. Był to knieź Frantz Fischer, który pod nazwiskiem Folger w berlińskim domu bankowym założonym w 1843 roku puścił w obieg 240 fałszywych dolarowych banknotów.

Dom Bankowy Sass i Martini wplacił otrzymane pieniądze do Deutsche Bank, który następnie banknoty te przesłał do National City w New York i do Federacyjnego Banku Rezerwowego w New York.

Tam wreszcie po skrupulatnym zbadaniu okazało się, że fałszowanie dokonane zostało na prawdziwym banknotowym amerykańskim papierze.

Dalsze śledztwo wykazało, że Dom Bankowy działał w dobrej wierze, a Fischer przedstawiony mu został przez dawnego komunistycznego radnego miasta, który jak przypuszczają w odpowiednim czasie uciekł do Rosji.

Fałszywe banknoty krążyły na Węgrzech, w Austrii i na Dalekim Wschodzie: w Chinach i Japonii i gdyby nie zostały wykryte, po dziś dzień mogłyby krążyć w Niemczech jak i na całym świecie latami.

Chicagoński szef policji twierdzi, że fałszerstwo 100-dolarowych banknotów jest jednym z największych po wszystkie czasy.

Istnieją dane, że fałszerze mieli kontakt z Sowietami.

### SENSACYJNE ARESZTOWANIE.

**WIENIEN, 6.1 (PAT)** — Z Nowego Jorku do nosi „Neue Freie Presse”, iż zeznania fałszersza pieniądze Dechowa doprowadziły do sensacyjnego arestowania znanego lekarza newjorskiego G-ra Butana, któremu zarzucano się, że puścił w obieg fałszywych banknotów za 100.000 dolarów. Policja uważa go za główną sprężynę międzynarodowej bandy fałszerzy. Fałszywe pieniądze były drukowane w Berlinie. Gdy w roku szesnym policja wpadła na trop szajki, Dechow uniemożliwił wysiłki policji przez zorganizowanie nелеczy fałszerszy do Meksyku.

Wielki fałszerski konwulsja, która w roku szesnym wpadła na trop szajki, Dechow uniemożliwił wysiłki policji przez zorganizowanie nелеczy fałszerszy do Meksyku.

# KOŁOS OCEANÓW W OGNIU!

„Atlantic” płonie bez przerwy.

Raport kapitana o szczegółach katastrofy. Tragiczna śmierć marynarzy wśród płomieni. Ostatnie próby ratunku.

## Podejrzenia zbrodniczego zamachu.

**PARYŻ, 6.1 (PAT)** — Katastrofa „Atlantic” wywołała wielkie wrażenie i jest żywo omawiana przez całą prasę, która bardzo szczegółowo podaje przebieg i okoliczności wypadku, zachowując jednakże dużą rezerwę wobec hipotez dotyczących przyczyn katastrofy. Wszystkie dzienniki podkreślają konieczność tak najdokładniejszego dochodzenia, jakiego obiecało przeprowadzić ministerstwo marynarki handlowej.

Przypominając niedawną katastrofę parowca „Georges Philippar” niektóre z pism odrzucają stanowczo hipotezę jako by przyczyną obu katastrof mógł być zwykły wypadek, uważając, iż o wiele prawdopodobniejszym jest, iż katastrofa została spowodowana przez złą wolę lub zamach.

### RAPORT KAPITANA.

**PARYŻ, 6.1 (PAT)** — Kapitan statku „Atlantic” Schoofs złożył prowizoryczny raport o tem, w jaki sposób nastąpiła katastrofa. W środek o godz. 3.30 w nocy straż na pokładzie za-

wiadomiła go o wybuchu pożaru w jednej z kabin pasażerskich pierwszej klasy. Na okręcie jak wiadomo nie było ani jednego pasażera. Natychmiast rzucano się do gaszenia ognia. Początkowo zdawało się, iż to się uda, ale jakter jakim połączono były schyłki kabin, podsycał swą łatwopalnością ogień, tak iż wkrótce cały przedział pierwszej klasy stał w płomieniach. Radiotelegrafista zdołał wysłać jedną depeszę alarmową a dalszych wysiłków musiał poświęcić wskutek gęstych kłębow krzącego dymu. Jedynie tylko stacja odbiorcza w Bleville koło Hawru mogła przejąć fale wysłane ze statku. Nad ranem okazało się, iż statek uratować się nie uda. Kapitan kazał zatem dać sygnał do opuszczenia okrętu. Jedną z łodzi ratunkowych, która już ucierpiała od ognia załamała się wyrzucając w morze znajdujących się w niej marynarzy.

Wielu marynarzy na pokładzie padło ofiarą bądź duszacego dymu, bądź też odniosło ciężkie poparzenia, tak iż ratujący się w momencie

sygnału nawojującego do opuszczenia statku przewracali się i potykałi o leżące trupy swych towarzyszy. Ostatni skozył w morze kapitan Schoofs który wraz z ośmiu marynarzami został przyjęty na okręt holenderski „Achilles”.

### PRÓBY URATOWANIA STATKU.

**PARYŻ, 6.1** Do Cherbourga przybyli statki „Achilles”, „Rhur” i „Ford-Castel”, które przywoziły ogółem 211 członków załogi „Atlantic”.

W kołach morskich Cherbourga nie stracono nadziei przyholowania kadłuba spalonego parowca „Atlantic”.

Nadzieje te są oparte na wiadomościach, otrzymanych od okrętów wojennych, które znajdują się w pobliżu miejsca katastrofy.

O ile „Atlantic” nie zatone w najbliższych godzinach, istnieje nadzieja ugasać pożaru i uratowania szczątków statku, a w szczególności maszyn.

Dowódca parowca „Atlantic” udał się na miejsce katastrofy, aby podjąć ostatnią próbę uratowania statku.

Minister marynarki handlowej Meyer przybył do Cherbourga i oświadczył dziennikarzom, iż śledztwo w sprawie katastrofy „Atlantic” będzie prowadzone niezwykle surowo. Opinia publiczna musi znać całą prawdę. Należy czynić wszystko, aby uniemożliwić powtórzenie się podobnych katastrof.

### ASEKURACJA.

**PARYŻ, 6.1** „Atlantic” zaasekuruowany był w kilku angielskich towarzystwach ubezpieczeniowych na sumę przeszło milion funtów szterlingów.

### SKUTECZNA AKCJA.

**LONDYN, 6.1 (PAT)** Holownikom udało się przyciągnąć kable do płonącego parowca „Atlantic”, który będzie przyholowany do Weymouth.

# Radjo brytyjskie pod pręgierzem.

Oburzenie w Polsce, Francji i Italji. Wywiad z Paderewskim w prasie angielskiej.

**LONDYN, 6.1 (PAT)**. Według informacji „Daily Mail” zarówno w polskiej, jak i włoskiej oraz francuskiej ambasadach panuje oburzenie z powodu programu sylwestrowego radja brytyjskiego. Radjo — zdaniem dziennika — wytworzyło bardzo kłopotliwą dla rządu sytuację.

Po uzyskaniu wywiadu radja sprawa została przedłożona gabinetowi brytyjskiemu, który — twierdzi „Daily

Mail” — zdecydował jakie kroki przedsięwziąć, aby uchronić się na przyszłość przed podobnymi metodami radja.

„Foreign Office” pragnęłoby pewnych gwarancji co do przyszłych wycieczek radja brytyjskiego w dziedzinie zagranicznej polityki. „Daily Mail” zapowiada również że incydent ten będzie przedmiotem interpelacji parlamentarnej.

**LONDYN, 6.1 (PAT)**. Szereg dzienników angielskich jak „Daily Mail” i „Daily Telegraph” ogłasza wywiad z Paderewskim, który wyraża swą opinię o programie sylwestrowym radja brytyjskiego: „Występ radja był bardzo niefortunny. Od Niemców można było tego

oczywiście się spodziewać, ale nigdy od kraju, który słyne jako wzór taktu w sprawach międzynarodowych. W ciągu ubiegłych dwóch tygodni świeża fala antypolskiej propagandy rozlała się po środkowej Europie, wychodząc z Królewca. Rząd polski musiał nawet przed parudniami protestować przeciwko tej propagandzie antypolskiej, podjętej przez niemiecką stację radjową w Królewcu. Polska ma dosyć kłopotów gospodarczych w danej chwili, podobnie zresztą, jak inne państwa i w okresie tych trudności gospodarczych podstawy naszej egzystencji szpane są przez wrogą nam niemiecką propagandę”.

### Nagły zgon Calvina Coolidge'a

b. prezydenta St. Zjednoczonych.



**NOWY JORK, 6.1 (PAT)**. Były prezydent Stanów Zjednoczonych Calvin Coolidge zmarł wczoraj. Prezydent Coolidge był chory od kilku tygodni. Śmierć nastąpiła niespodzianie, prawdopodobnie wskutek ataku sercowego. Prezydent Coolidge zmarł w swojej posiadłości w stanie Masasuchetts.

**DUMA NASZEJ RODZIMEJ PRODUKCJI jest POLSKA MASZYNA DO PISANIA F. K.**

wykonana całkowicie w kraju w Państwowej Fabryce Karabinów Trwała precyzyjna, wydajna w pracy i niezawodna. Wszystkie modele

Łączy w sobie ZALETY wszystkich znanych pierwszorzędnych marek zagranicznych

Biurowo sprzedaży Państwowych Wytwórni Uzbrojenia Warszawa, ul. Ossolińskich 1 tel. 255 25. adres tel. EFKA.

**SPRZEDAŻ:**  
**WARSZAWA:** ANTONI SZUSTER, Ossolińskich 1, tel. 612-23.  
 JULJAN BUROFF, Nowy Świat 47, tel. 636-44.  
 JAN SYBILSKI i SKA, Miodowa 4, tel. 600-72.  
 E. WAJS i SKA, Wierzbowa 8, tel. 661-72.  
**POZNAŃ:** A. ROSE (Walerjan Chrzanowski), ul. Nowa 8, tel. 33-81.  
**KRAKÓW:** ALEKSANDR MOŁODECKI, Florjańska 49, tel. 15-77.  
**KRÓL. HUTA:** Inż. RYSZARD WISNIEWSKI, Jagiellońska 7, tel. 15-63.  
**BYDGOSZCZ:** Inż. WŁODZIMIERZ STULGIŃSKI, Gdańska 7, tel. 570.  
**ŁÓDŹ:** A. J. OSTROWSKI, Piotrkowska 55, tel. 203-54.  
**SOSNOWIEC:** F-ma JURMA, Nowa 18, tel. 2

**Nasza nowa powieść**  
 W niedzielę rozpoczynamy druk niezwykle interesującej i wstrząsającej powieści V. Gielguda p. t.

**„Skarb carów”**

Dzieje zmagania się dwóch wrogich sił i ustrojów na tle przełomowych lat rewolucji bolszewickiej w Rosji. Na tej kanwie autor snuje opowieść, odtwarzając z niezwykłą mocą prawdy, wypadki i charaktery ludzkie. Powieść wprowadza czytelnika w patetyczny swym tragizmem świat nienawiści, miłości, poświęcenia i zbrodni.

POWROT MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 6.1 (PAT) W dniu wczorajszym o godz. 17.25 pociągiem wileńskim powrócił z Wilna do Warszawy marszałek Józef Piłsudski.

Usunięcie strajkujących robotników z gmachu państwowych zakładów telefonicznych.

Warszawa, 6.1 - Wczoraj w południe policja usunęła z gmachu państwowych zakładów telefonicznych i radiotelegraficznych strajkujących robotników.

Wyciąg o władzę nad Niemcami.

Sensacyjne konferencje polityczne.

W Kolonii - Hitler z Papenem; w Berlinie - Strasser z Schleicherem.

BERLIN, 6.1 (PAT) - „Taegliche Rundschau“ przynosi sensacyjną wiadomość, że w środy Hitler odbył w Kolonii półtoragodzinna konferencje z byłym

kancelerzem Papenem. Tematem narady miały być możliwości powierzenia Hitlerowi kancelarstwa i podjęcie odpowiednich starań w tym względzie u prezydenta Hindenburga za pośrednictwem Papena.

owiono zwłoki hitlerowca robotnika Westphala, który od 10 listopada ub. r. zaginął bez wieści. Dotychczas nie wyjaśniono, czy chodzi o nowy mord kapturowy, czy też ma się tu do czynienia z samobójstwem.

DEMONTSTRACJE KOMUNISTÓW. BERLIN 6.1 (PAT) - W środy w dniu uchylenia zarządzeń o tak zwanym rozjemie politycznym, komunistki urządziły szereg demonstracji w centrum i na peryferiach miasta.

NOWY MORD KAPTUROWY?

BERLIN, 6.1 (PAT) - Z nurtów Nebeli pod Guestrow w Meklemburgji wy-

Polityka Roosevelta w sprawie długów

Zapowiedź przyszłych posunięć Ameryki.

Sen. Borah stwierdza niebezpieczną sytuację dolara.

WASZINGTON, 6.1. (PAT). Podczas dyskusji w sprawie długów w senacie jeden z przywódców partii demokratycznej senator Robinson oświadczył, iż rząd Stanów Zjednoczonych będzie mógł przystąpić do rokowań o rewizję lub anulowanie długów z poszczególnymi dłużnikami dopiero po wywiązaniu się ich z obowiązków lub po usprawiedliwieniu niemożności zapłaty.

Senators Borah, który zabierał również głos w dyskusji był zdania, iż w Stanach Zjednoczonych nie można będzie utrzymać parytetu złota bez dewalwacji dolara lub bez zwiększenia obiegu banknotów. Jedyńm sposobem przywrócenia do broytu byłoby zdaniem Boraha poprawa kursów handlowych.

NIEMCY TRADYCYJNIE NIE PŁACĄ.

NOWY JORK, 6.1. (PAT). Korespondent „Herald Tribune“ z Waszyngtonu donosi, iż Niemcy zawiadomili rząd Stanów Zjednoczonych o tem, iż będą zmuszone odroczyć pewne wypłaty z tytułu długów, których termin upływa 31 marca. Suma jaką w tym terminie powin-

NASTĘPCA GEN. DANCA.

WARSZAWA, 6.1. (tel. wł.). Wobec przeniesienia generała Danca, szefa departamentu sprawiedliwości w Ministerstwie Spraw Wojskowych, w stan spoczynku, wymieniają jako jego następcę pułkownika Maresa.

Legjon akademików ma strzec porządku na uniwersytecie w Wiedniu.

WIEDEN, 6.1. (PAT). „Reichspost“ donosi, że władze austriackie odnoszą się sceptycznie do pomysłu rektora uniwersytetu wiedeńskiego Abła w sprawie utworzenia legjonu akademickiego, którego za daniem byłoby utrzymywanie porządku na uniwersytecie. Wątpliwem jest naprzykład - pisze „Reichspost“ czy narodowo socjalistyczni członkowie legjonu będą pełnić bezstronnie służbę w razie praktykowanych dziś tak często awantur antyżydowskich.

zebrałszy się w sali fabrycznej przed godzinie 1 w południe.

Ponieważ robotnicy nie zastosowali się do tego - usunieto ich. Wyprowadzili tam przez trzy dni. Dyrekcja fabryki wezwwała wszystkich robotników do przystąpienia do pracy w czwartek

Poznaj swój kraj!

Ożywienie turystyki kolejowej.

WARSZAWA, 6.1. (PAT). Dążąc do ożywienia turystyki kolejowej, która tak dodatnie dała rezultaty w pierwszych kolejowych rajdach narciarskich, Ministerstwo Komunikacji postanowiło jeszcze bardziej udostępnić turystykę kolejową i umożliwić turystom zwiedzenie najpiękniejszych okolic kraju. W nowym rozkła-

dzie jazdy, który poczęnie obowiązwać od 15 maja r. b. uwzględnione zostały pociągi, jeszcze bardziej udostępniające zwiedzanie słynnych jezior Augustowskich, a w szczególności jeziora Wigry, Puszczy Białowieskiej i gór Świętokrzyskich.

Proces Rity Gorgonowej

rozpocznie się 28 lutego.

KRAKÓW, 6.1. (tel. wł.). Sąd krakowski wyznaczył już termin procesu Rity Gorgonowej, oskarżonej o zamordowanie s. p. Lusji Zarembianki w w. lli brzuchowickiej. Rozprawa zacznie się 28 lutego i potrwa

Sądu Apelacyjnego dr. Alfred Jendl. W tych dniach rozpocznie się badanie stanu umysłowego brata zamordowanej Lusji Zarembianki -

Stasia Zaremby. Akta sprawy zostały już przekazane prezesowi Jendlowi.

do połowy marca. z powodu tego, że wskutek decyzji SSądu Najwyższego sąd krakowski przeprowadzi wzięcie lokalną w Brzuchowicach. Przewodniczącym trybunału będzie wiceprezes

NOWY DWÓRZEK KOLEJOWY W KRYNICY.

WARSZAWA, 6.1. - Jak wiadomo, odcinek prywatnej kolejki Muszyna - Krynica został wykupiony przez polskie koleje państwowe. W związku z tem Ministerstwo Komunikacji postanowiło przystosować dworzec i stację w Krynicy do intensywnego ruchu, który w tej miejscowości uszłowiskowej trwa niemal przez cały rok. Przedewszystkiem Krynica otrzyma duży, nowoczesny dworzec kolejowy według projektu inż. Genola. Obecny dworzec krynicki stanowiąc będzie zaledwie fragment nowego dworca, którego budowa jest już prowadzona i który oddany zostanie do użytku w lecie roku bieżącego. Koszty budowy tego dworca wynoszą około 400 tys. zł.

TRAGICZNY UPADK ZE SCHODÓW.

WILNO, 6.1. - Wczoraj uległ nieszczęśliwemu wypadkowi, miłośnicie zabił się na miejscu spadając ze schodów pierwszego piętra w domu, w którym mieszkał przy ulicy Gdańskiej prof. Julian Kłos, profesor architektury na wydziale sztuk pięknych uniwersytetu im. Stefana Batorego. b. dziekan tego wydziału, powszechnie znany kierownik robót przy restauracji Bazyliki wileńskiej,łośny znawca zabytków m. Wilna.

Wiadomość o zgonie popularnego profesora wywarła w mieście wielkie wrażenie.

AUSTRIA ZNOW ZABIEGA O POZYCZKĘ.

WIEDEN, 6.1 (PAT) - W ostatnich dniach udał się z ramienia rządu austriackiego radca ministerjalny dr. Rizzi do Paryża celem przeprowadzenia rokowań w sprawie międzynarodowej pożyczki na rzecz Austrii. Nie jest wykluczone, że za 8 dni w razie pomyślnego przebiegu rokowań będzie przyznana za łączka na te pożyczkę. Rozpisanie pożyczki nastąpi prawdopodobnie w marcu.

Bilans Banku Polskiego za III-cią dekadę grudnia 1932 roku r.

WARSZAWA, 6.1 - Ostatnia dekada grudnia r. ub. przyniosła wzrost zapasu złota o przeszło 0.6 milj. zł. do sumy 502.2 milj. zł. Jednocześnie stan pieśnędzy i należności zagranicznych, zaliczonych do pokrycia powiększył się o 20.1 milj. zł. do sumy 485 milj. zł., przy równoczesnym obniżeniu się sumy walut niezaliczonych do pokrycia o 13.1 milj. zł. do kwoty 828.2 milj. zł. Suma wykorzystanych kredytów w związku z ulżmtem roku uległa znacznemu zwiększeniu, a mianowicie o przeszło 66.5 milj. zł. do kwoty 88.2 milj. zł. Suma wznrosła o 47.7 milj. zł. do 585 milj. zł., zaś pożyczki zastawowe - o 18.8 milj. zł. od sumy 114.2 milj. zł. Pozostałe pozycje po stronie aktywnej bilansu wykazała nieznaczne zmiany, z wyjątkiem dwóch pozycji: „polskie monety srebrne i bilon“ oraz „inne aktywa“. Pierwsza pozycja zmniejszyła się o 6.7 milj.

zł do 40.7 milj. zł., druga zaś - o 12.9 milj. zł. do 197.9 milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania na skutek zwiększenia się prywatnych rachunków żywczych - zrosły o 21.3 milj. zł., osiągnąjąc kwotę 220.5 milj. zł. Obieg biletów bankowych wskutek wzrostu portfelu wekslowego i pożyczek zastawnych zwiększył się o 38.7 milj. zł., podnosząc się do 1.002.8 milj. zł. Wobec znacznego wzrostu ogólnej sumy obiegu biletów bankowych oraz natychmiast płatnych zobowiązań, pokrycie złotem i walutami lekko się obniżyło. mianowicie z 45.56 proc. do 45.02 proc. (5.02 ponad normę statutową) zaś pokrycie samem złotem - z 43.11 proc. do 41.05 proc. (11.05 proc. ponad normę statutową). Zmniejszyło się również pokrycie złotem „samemu obiegowi z 52.02 proc. do 50.08 proc.

WIELKA PREMJA DLA PRENUMERATORÓW KURJERA ŁÓDZKIEGO

Mimo szalejący dokoła kryzys, „Kurjer Łódzki“ nie szczędzi ni kosztów, ni pracy dla zaspokojenia kulturalnych potrzeb szerokich rzesz swoich Czytelników. W miesiącu styczniu 1933 roku przygotowaliśmy dla naszych wszystkich stałych Prenumeratorów wielką niespodziankę w postaci pięknego tomu najnowszego powieści. Kto do dnia 9 stycznia 1933 r. włącznie wpłaci prenumeratę za bieżący miesiąc otrzyma odpowiednią powieść znakomitego autora z zamieszczonych poniżej króciutkich recenzji. Nadmieniamy się jednocześnie, iż premje wydaje administracja naszego pisma 9-go każdego miesiąca. W tym terminie wydawane są również premje dotychczas niepodjęte.

„NIEWIĘRNA KOCHANKA“ — Maciejowskiego

Maciejowski, to pisarz nowego pokolenia, który zdobył już sobie rozgłos i poczytność w szerokiej kołach Czytelników. Maciejowski podchodzi odważnie i metodam nawiósł nowoczesnemu do wszystkich zwyczajnych tematów. Książki jego zaciągają się już dzisiaj po wszystkich bibliotekach publicznych i domowych. Każdemu przemówi on do serca, w każdeo technie wiarę w miłość i człowieka

„UPIORNY DOM“ — Wotowskiego

to znów jedna z najlepszych powieści detektywokryminalnych polskiego autora. Treść tej sensacyjnej książki rozgrywa się na kresach wschodnich i w stolicy. „Upiorny dom“ jest powieścią, przy której gasną wszelkie Leblanski i Wallasy.

„POLA NEGRI — królowa ekranu“ — A. Stawskiego

to książka wprowadzająca czytelnika w zaczerpiony świat blasku jupiterów, gdzie zapalają się i gasną gwiazdy filmowe i gdzie trwa dotąd i blizszy niewytkiem światłem sławy nasza wielka rodzaka

„ROMANS W PUSZCZY“ — Pawła Staśki

jest książka, przesycona balsamicznem technieniem naszych przastarych lasów i w których zakwita taki cudowny, egzotyczny kwiat - kwiat miłość.

Wybór przepyszny, jak widzimy z samych nagłówek. Trzeba więc copędzej wpłaci prenumeratę, aby otrzymać jedną z przytoczonych powieści.

Japonia planuje rozbiór Chin?

Wcielenie okręgu Pekinu do Mandżurji dla stworzenia wielkiego państwa północno-chińskiego.

LONDYN, 6.1. - Dowódca wojsk japońskich w Szan-hajkwanie zażądał od władz chińskich spełnienia następujących postulatów: 1) natychmiastowego wycofania wojsk chińskich z Szan-hajkwan w ciągu 24 godzin, 2) uznanie Szan-hajkwanu za południowy punkt graniczny państwa Mandżurskiego, 3) stworzenie strefy neutralnej wzdłuż linii kolejowej na przestrzeni 30 km. szerokości, 4) zrzucenie odpowiedzialności za ostatnie zajścia na władze chińskie w Szan-hajkwanie.

CZY POCHÓD NA PEKIN?

PARYŻ, 6.1. - „Paris Midi“ podaje wiadomość, jakoby w kołach waszyngtońskich istniał zamiar skierowania do rządu japońskiego nowej noty, która przypomni Japonji obowiązki, wynikające z układu 9 mocarstw.

Jakkolwiek rząd Hoovera nie pragnie przed swem wystąpieniem wszczynać żadnych nowych kroków dyplomatycznych, ale uważa za konieczne podjąć inicjatywę akcji międzynarodowej w razie, gdyby Japończycy zajęli Pekin i Tien-Tsin.

Według opinji mjarodajnych kół amerykańskich Japończycy mają zamiar zająć Tien-Tsin i Pekin i utworzyć wielkie państwo północno-chińskie w skład którego weszłyby Mandżurja pod berłem b. cesarza PuYi.

LICZBA OFIAR.

PEKIN, 6.1. (PAT) - W czasie bombardowania Szan-Kaj-Kwan zabito 3000

cywilnej ludności chińskiej a około 100 tysięcy uciekinierów zdąży na południe, zwłaszcza w kierunku Czj-Wang-Tań. W rejonie Szan-Kaj-Kwan panuje spokój lecz sytuacja jest nadal naprężona, gdyż Chińczycy umacniają swe stanowiska w oczekiwaniu na posuwanie się wojsk japońskich. Rokowania pokojowe dotychczas nie zaczęły się.

Demonstracja wiernopoddańczych uczuć dla Hohenzollernów.

Wilhelm Rex pozdrawia swych generałów.

ESSEN, 6.1. (PAT). Z okazji 80-letniej rocznicy urodzin generała v. Einem odbyła się w Mühlheim w sali miejskiej wielka uroczystość, w której wzięło udział kilku b. generałów cesarskich, przedstawiciele organizacji wojsk., przedstawiciele miasta i rządu. Jeden z mówców podkreślił, że jubilatowi zaświeć jeszcze stońce swobody, które wszędzie nad Niemcami wówczas, gdy korona cesarska zabiły w dawnym blasku. Były cesarz Wilhelm nadał telegram zaszczepiający się od słów: jego cesarska wysokość cesarzowa i ja zasyłamy ci mój kochany Einem serdeczne życzenia. Telegram miał podpisać Wilhelm Rex. Również Hindenburg nadał swoje życzenia. Einem ja-

ko minister wojny i dowódca sił niemieckich odegrał w Niemczech podczas wojny dużą rolę.

ŚMIERĆ ZARTĘGEGO WROGA POLSK.

BERLIN, 6.1 (PAT) - Po dłuższej chorobie zmarł przywódca niemieckiego Schutzbundu por. Fryderyk Wilhelm baron Willisen, który w końcu roku 1918 zgrupował wszystkie wojska i oddziały ochotnicze na granicach wschodnich Rzeszy do walki z Polską. Po nawiązaniu kontaktu z dowódcami oddziałów na innych terenach pogranicznych utworzył on Schutzbund, którego głównym zadaniem było orzeczrowadzenie plebscytu na rzecz Niemiec.

ALBANJA ZAPRZĘCA.

WIEDEN 6.1 (PAT) - Dzienniki wie dańskie donoszą z Tirany: albańskie biuro prasowe jest upoważnione do oświadczenia, że pogłoski rozszerzane zagranicą o przygotowaniu do unji celnej z Włochami pozbawione są wszelkiej taktycznej podstawy i są całkowicie zmyślone.

REFORMA USTROJU RZESZY.

BERLIN, 6.1 (PAT) - W połowie bieżącego miesiąca kanclerz Schleicher zamierza odbyć konferencje związkową w sprawach związanych z reformą ustroju Rzeszy.

Co słychać na świecie?

PARYŻ - Hiszpańscy wziętowcy polityczni, którzy zdołali zbiec z więzienia Villa Cisneros na żaglowcu francuskim, przepłyneli wczoraj koło wysp Kanaryjskich. Zbiegowie udali się do Maroka. Dotychczasowy poścąg nie dał rezultatu. Ucieczka więźniów była podobno przygotowana od dłuższego czasu. W listopadzie ubiegłego roku pewien osobnik, który tegoż nazwisko trzymane jest w tajemnicy nabył kuter o pojemności 230 ton i zaopatrzył go w silny motor.

PARYŻ - W ostatnich dniach zanotowano w Paryżu 2 wypadki śpiączki. Pewne małżeństwo przybyło do Paryża dnia 30 grudnia nudało się na spoczynek i od tego czasu nie dało się ich rozbudzić. Mąż zmarł wczoraj rano. Zona pogrążona we śnie daje słabe oznaki życia.

BERLIN - W Schwarz w Turyni spadł samolot szkolny pilotowany przez Niemca amerykańskiego Deltsha. Pilot naskutkiem odniesionych obrażeń zmarł w szpitalu. Przyczyną katastrofy niewyjaśniona. Samolot uległ zupełnemu zderżeniu.

Colombo (Ceylon) - Na całej wyspie wstrząsająco szczyty się epidemia ospy. Władze zamierzają poddać szczepieniu około dwóch milionów tubylców. Dotychczas zaszczeplono ospe 150 tys. Zaden Europejczyk nie zachorował.





„JESZCZE POLSKA NIE ZGINĘŁA”.

# Marsz czy mazurek Dąbrowskiego.

Ostatnie badania nad naszym hymnem narodowym.

Ostatni numer miesięcznika „Muzyka” przynosi ciekawy artykuł dr. Stanisława Żetowskiego, który zajął się sprawą powstania melodii „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Autorem słów, jak już stwierdzono, jest Józef Wybicki, za kompozytora muzyki uważają Michała Ogińskiego, tu jednak pojawia się pewna wątpliwość. Oto mówi się o mazurku Dąbrowskiego, ale mówi się także i o marszu Dąbrowskiego. Czyżby więc były dwie odrębne melodje? Jeśli tak, to która z nich jest melodia naszego hymnu na razie? Ta dwoistość melodji zdaje się znajdować potwierdzenie w zestawieniu cytującym z „Pana Tadeusza”.

Przypomnijmy sobie znany fragment z ks. I. Tadeusza, gdy powrócił do Szaplów, obchodził pokoje, cieszył się każdym dziecięciem, przypominającym mu lata dzieciństwa, a urządził zegar kurantowy...

...pociągał za sznurek, By stary Dąbrowskiego usłyszeć mazurek.

Natomiast w opisie koncertu Jankieła (księga XII), znajdujemy takie miejsce:

Uderzenie tak sztuczne, tak było potężne. Ze strony zadzwoniły, jak trąby mosężne, I z trąb znana piosenka ku niebu wionęła, Marsz triumfalny: Jeszcze Polska nie zginęła!

Raz więc Mickiewicz nazywał tę „piosenkę” marszem, a raz „mazurkiem”. Za co uważał ją kompozytor?

Ogiński stale nazywał swą pieśń marszem. Dr. St. Żetowski podaje na to następujące dowody: istnieje list Ogińskiego, datowany 28 kwietnia 1797 z

Paryża, adresowany do gen. H. Dąbrowskiego, w którym Ogiński wzmiankuje, iż załóżca ułożony „marsz dla legionów polskich”. Ponadto w liście z r. 1828 stwierdza Ogiński że ułożył „marsz”, tak samo też wyraża się w swych pamiętnikach.

Zatem pierwotnie mamy „Marsz Dąbrowskiego” i jest to najzupełniej pewne. Czy zatem powszechnie dziś znany, a wspomniany przez Mickiewicza mazur jest identyczny z marszem?

Tę kwestję również dr. Żetowski rozstrzygnął dostatecznie oczywistym dowodem. Prowadząc odpowiednie poszukiwania, natrafił na numer „Gazety Korespondenta Warszawskiego” z dnia 30 grudnia 1809 r., w którym czytamy:

Na balu w dniu 26 grudnia w Warszawie, wydanym przez gen. Dąbrowskiego z powodu urodzin Naj. Pana Fryderyka, rozpoczętym przez Dąbrowskiego z wołowodziną Gutakówką tańcem polskim, muzyka grała różne tańce w ciągu których mazurek ze znajomego marsza Dąbrowskiego.

Widzimy więc, że kompozycje muzyczne Ogińskiego w formie marsza przeobrażone później na mazurek, melodia jednak pozostała ta sama. Mickiewicz mówiąc w Panu Tadeuszu w księdze I o mazurku, a w XII o marszu, daje tyl-

ko wyraz dwoistości formy muzycznej, co powstało oczywiście z tego że obok popularniejszego tanecznego mazurka, często grywano nasz obecny hymn narodowy, jako marsz.



## Delikatna skóra dziecka

wymaga nadzwyczajnej opieki,

dlatego też trzeba codziennie w ciągu dnia a szczególnie na noc starannie natrzeć twarzyczkę i rączki naszych miłośników Kremem Nivea - nie zapominając także o naturalnych wszystkich zaczerwienionych i podrażnionych miejsc delikatnego ciała. Tak pielęgnowane dzieci mogą przebywać na wolności nawet w dni niepogodne. Krem Nivea uodpornia cerę na ujemne wpływy ostrego powietrza, deszczu i śniegu, oraz nadejmu małym chłopczykom i dziewczynkom delikatny i zdrowy wygląd czaruje świeżością. Krem Nivea po zł. 0.40 do 2.60



PEBECO, Polskie Wytwory Beiersdorf, Sp. Akc., Poznań 10

### Wieżenie za długi. Anachronizm ustawodawstwa angielskiego. Ludzie bardziej nieszczęśliwi, niż nieuczciwi.

„Manchester Guardian” poświęcił w przeddzień Nowego Roku artykuł w kwestji nie mającej - zdawałoby się - ucie wspólności z życzeniami noworocznymi - kwestji więzienia za długi. Pisze on:

„Ciekawa byłoby rzecz dowiedzieć

sie ilu dłużników spędzi dzień noworoczny w więzieniu. Nie znaleźlibyśmy ich ani w Szkocji ani we Francji, ani w Niemczech, gdzie zniesiono ten rodzaj kary, ale istnieje ona w kraju, który zwykle się nazywał krajem pozostawienia wolności.

W początkach grudnia r. ub. Izba Lordów prowadziła dyskusję na ten temat z wynikiem równającym się zeru. Zainteresowania ta kwestja było żadne. Lord - kanclerz zwrócił uwagę na fakt, że liczba dłużników osadzonych w więzieniu jest minimalna, gdyż duża ich część reguluje swoje długi po sprawie sądowej. Lord kanclerz zauważył przytem ironicznie, że „pewna liczba dłużników, którzy pozostawieni sami sobie nie potrafiliby nigdy wywiązać się ze swych długów, wychodzą jednak z więzienia dzięki temu, iż rodziny ich spłacały długi”.

Polemizując z opinią lorda - kanclerza „Manchester Guardian” twierdził, iż ani jeden dłużnik nie wkroczył w progi więzienia dopóki nie obszedł w poszukiwaniu pożyczki wszystkich swych krewnych, znajomych, przyjaciół, dyksterów, lichwiarzy. „Nie rozumiemy doprawdy, pisze dziennik angielski, dlaczego kraj nasz o starej cywilizacji upiera się przy utrzymywaniu dzikiego zwyczaju, który został już dawno zniesiony w innych krajach, nie wyradzając nikomu krzywdy. Obyczaj, który panuje jeszcze w naszym ustawodawstwie, kieruje swe ostrze przeciwko tym, którzy nie potrafia wydać pieniędzy na prawo i na lewo, i nie umieją urządzić przy zwoleń bankructwa. W wyniku istnienia naszych przestarzałych ustaw dostają się do więzienia za długi ludzie raczej nieszczęśliwi niż nieuczciwi ci dumni bowiem umieją znakomicie chodzić około swoich niezbyt czystych interesów nie wchodząc w kolizję z kodeksem”.

### Z POLSKIEGO TOW. KRAJOZNAWCZEGO.

Dziś o godz. 15 w lokalu własnym (Al. Kościuszki 17, oficyna, II piętro) zabawa dla dzieci, urządzona wspólnie z „Lutnią” choinka w stylu polskim i konkurs na stroje ludowe. Wejście dla dorosłych i dzieci 1 zł.

Jutro o godz. 20 „herbatka” z pogadanką inż. A. Nalepińskiego o Narocz, największym jeziorze polskiem i innych jeziorach Wileńszczyzny. Wejście dla członków bezpłatnie, dla gości 50 gr. Strój codzienny.

### Święta Bożego Narodzenia gr. kat. wyznania.

Z okazji przypadających świąt powyższych, w dniach 7, 8, i 9 stycznia br. porządek uroczystości jest następujący:

Dnia 6. 1. godz. 20 Pasterka (Naweczerze), w kościele garnizonowym dla wojska garnizonu Łódź.

Dnia 7. 1. nabożeństwo gr. kat. dla wojska w Kutnie, o godz. 11-ej

Dnia 8. 1. nabożeństwo gr. kat. dla wojska w Skierkiwiczach o godz. 8-ej.

Dnia 9. 1. nabożeństwo gr. kat. dla wojska w Częstochowie, o godz. 9-ej w in. garniz. i zakładach, gdzie nie może tych funkcji spełnić gr. kat. prob. wojsk zastąpi go Wiel. ks. ks. prob rz. kat.

Dnia 14 1 br wypadu Nowy Rok, gr. kat. ob rządu uroczyste nabożeństwo zostanie odprawione dla wojska w Piotrkowie tryb. w kościele par. św. Jakóba.

Co do uroczystości Jordanu, wszelkie formalności zostaną ustalone w swoim czasie.

### ZARZĄD AKAD. KOŁA ŁÓDZIAN W POZ. NANIU.

W sprawie wycieczki do Poznania odbywa dysyur w lokalu ZHP, przy ul. Ewangelikiej 9 w soboty od g. 12-13 i 17-18 ca na godzinę przed odjazdem.

Wyjazd odbędzie się w poniedziałek dn. 9 stycznia o godz. 9 rano a nie jak mylnie umiawiono o godz. 15.

### Nowelizacja rozporządzenia o godłach odznakach i pęczeniach.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Ministrów uchwalony został projekt nowelizacji rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłach i barwach państwowych, oraz odznakach, chorągwiach i pieczęciach. Pierwsza nowela do tego rozporządzenia z dnia 24 listopada 1930 r. ustalała na okres do 1 kwietnia r. b. termin używania przez władze, urzędy, zakłady, instytucje oraz korporacje publiczne dawnych chorągwi, pieczęci, odznak i t. d. Nowy projekt no-

welizacji przesuwa ten termin do 31-go grudnia 1936 r. Odroczone terminu używania nowych chorągwi i odznak okazało się konieczne, gdyż nie wszystkie urzędy mogłyby w terminie do 1 kwietnia r. b. zaopatrzyć się w nowe odznaki i pieczęcie, w szczególności zaś dotyczy to instytucji samorządowych, których herby będą mogły być ustalone dopiero po zdecydowaniu granic poszczególnych województw.

### Składajcie zeznania o obrocie.

Ostateczny termin upływa w dniu 15-ym lutego.

a) Izba Skarbowa w Łodzi wydała zarządzenie, w sprawie składania zeznań do wymiaru państwowego podatku przemysłowego od obrotu za rok 1932.

W myśl tego zarządzenia, Izba wzywa płatników podatku przemysłowego od obrotu, aby w terminie do dnia 15 lutego rb. złożyli zeznania o obrocie osiągniętym w roku 1932.

Dotyczy to każdego oddzielnego zakładu - względnie przedsiębiorstwa handlowego, zarejestrowanego w tymże do kategorii 1 i 2 przedsięwzięcia handlowych, każdego oddzielnego zakładu lub przedsiębiorstwa przemysłowego zaliczonego do pierwszych pięciu kategorii przemysłowych, każdego zajęcia przemysłowego zaliczonego do kategorii 1 2 a i 3 zajęć przemysłowych oraz i każdego samodzielnego zajęcia zawodowego.

Przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe należące do kategorii niższych niż wyżej wymienione mogą składać także zeznania o osiągniętych obrocie i w takim wypadku korzystają z uprawnień przysługujących płatnikom podatku przemysłowego w mocy art. 76 ustawy o podatku przemysłowym. Zeznania o obrocie płatnicy winni składać we właściwym Urzędzie Skarbowym, gdzie również wydawane są bezpłatnie formularze zeznań.

### Napad bandycki na szosie łęczyskiej. Rabunek skrzyni z machorką.

i) Ubiegłej nocy na szosie pod Łęczycą dokonano zuchwałego napadu bandyckiego.

Wozem, załadowanym transportem towarów, pośród którego znajdowały się również wyroby tytoniowe, jechał Wolf Horenberg, kupiec zamieszkały w Łęczycy. W odległości trzech kilometrów od wsi Witonina, Horenberg zmuszony był zatrzymać wóz, ponieważ wprostek szosy stał inny wóz. Znajdujący się na nim dwaj mężczyźni, z których jeden u-

zbrojony był w długi nóż, rzucili się na Horenberga, sterrorowali go groźbą za mordowania, poczem zrabowali skrzynię machorki, wartości kilkuset złotych. Za ludową szosę skrzynię na swój wóz bandyci odjechali w kierunku Kutna.

Zarządzeni przez komendę policji powiatowej w Łęczycy pościgi nie dał nadziei pozytywnego wyniku. Na ślad sprawców napadu nie natrafiono. Dalsze poszukiwania trwają.

### Kradzione nie łuczzy.

Złodziej ścigany przez policję rzucił się pod pociąg.

i) W związku z masowymi kradzieżami węgla z pociągów na odcinku kolejowym Biała - Wieluń, przeprowadzono masowe rewizje i obławę, w której wzięło udział 30 policjantów i 15 funkcjonariuszy kolejowych. Rewizja dała nadszpedzowane wyniki, bowiem ujawniono około 100 tonn węgla, pochodzącego z kradzieży z pociągów.

### Czy nastąpi dalsza niższa cen papierosów? Półtoragroszowe papierosy z machorki.

Jak wiadomo obniżono ceny papierosów „Ergo” i „Grand Prix”.

Wbrew przewidywaniom - obniżono już wcześniej popularne wśród najuboższych sfer papierosy „Wanda”, do półtora grosza za sztukę, niezależnie od wprowadzenia półtoragroszowych papierosów bez ustnikowych z machorki.

Jak dotąd nie zostały obniżone ceny popularnych również papierosów „Avan-

ti” oraz „Aromatica”. Pierwsze kosztują jak dawniej 3 i pół grosza, drugie - 3 grosze za sztukę.

Jak przypuszczają w sferach kupieckich - nie należy oczekiwać obniżenia cen papierosów „Aromatica” i „Avanti” - prawdopodobnie jest jednak wycofanje jednego z tych gatunków i zastąpienie go innym, pod zmienioną nazwą i po innej cenie.

### Przedłużenie studjów o rok na wydziałach filozoficznym, przyrodniczym i humanistycznym.

Senaty akademickie zwróciły się do ministerstwa oświaty o przedłużeniu okresu studjów dla słuchaczy wydziałów filozoficznego, przyrodniczego i humanistycznego, którzy rozpoczęli studia w roku szkolnym 1925-1926, a którzy powinni

byli zdać ostatnie egzaminy do dnia 31 grudnia 1932 r.

Minister oświaty zgodził się, aby przedłużyć okres studjów dla wymienionych słuchaczy do dnia 30 czerwca 1933 r. Odnośny projekt ustawy będzie złożony Sejmowi.

### Gdzie jesteś Jasienku?

Do redakcji „Kurjera Łódzkiego” zgłosił się p. Stanisław Łaniewski powiadając, iż synek jego 10-letni Janek Łaniewski, wysłany przez matkę swą we wtorek b. tygodnia o godzinie 10 rano po zakupy do sklepu więcej do domu nie powrócił. Chłopiec ubrany był w brązowy paltot i czapkę uczniowska szkoły powszechnej Nr. 44. Janek Łaniewski wyszedł z domu rodziców przy ul. Głębokiej 4.

Ktośkolwiek spostrzeże chłopca przostany jest powiadomić rodziców lub władze, które również zajęły się odszukaniem zabłąkanego.

### Zatwierdzenie projektów urzędów.

Urząd Przemysłowy Lej Instancji; Magistratu m. Łodzi na rozprawie komisyjnej, odbytej w dniu 4 stycznia rb., zatwierdził 8 projektów urzędów, mianowicie: 3 - na mechaniczne pończoszarne, 1 - na wytwornię pudełek tekturowych 1 - na mechaniczną czesalnię nici bawełnianych, 1 - na mechaniczny zakład reparacyjny maszyn elektrycznych, 1 - na mechaniczną wykonawczą chustek oraz 1 - na prowadzenie stajni.

### „OPLATEK” U PODOFICERÓW REZERWY.

Zarząd Koła Związku Podoficerów Rezerwy R. P. w Łodzi zwołał na rozprawie urzędowej w dniu 8 stycznia rb. o godz. 4 pp. w pięknych salach Stowarzyszenia Drob. Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich w Łodzi przy ul. Kilińskiego 145 (prawa oficyna) Tradycyjny Oplatek dla swych członków, ich rodzin i zaproszonych gości.

Cena udziału dla członków i ich rodzin zł. 2.50 Po wieczerni zabawa taneczna przy dźwiękach doborowej orkiestry.

### PSYCHOLOG I TELEPATA

## Wł. Messing

przyjmuje prywatnie w godzinach od 10 do 11 i od 3-iej do 7-iej wieczór przy ulicy Piotrkowskiej 62 front II p. m. 7.

Odgaduje przyszłość i przepowiada przyszłość udziela porad w różnych zawiłych sprawach

EXPRESS HANDLOWY

ŚWIAT PRZEKRACZA DNO DEPRESJI.

Pierwsze promienie jaśniejszej przyszłości.

Niemiecki instytut koniunktur zajął się oświeceniem sytuacji gospodarczej Europy w prógu nowego roku.

Wielkość stocków towarowych świadczą bowiem z jednej strony o postępie w konsumpcji, z drugiej zaś o możliwościach rozwojowych produkcji.

Wielkość stocków towarowych świadczą bowiem z jednej strony o postępie w konsumpcji, z drugiej zaś o możliwościach rozwojowych produkcji.

Wzmocnienie do pewnego stopnia tylko siły konsumpcyjnej społeczeństw po-

trafiłoby w zasadzie wyrównać nadwyżki zbożowe w przeciągu jednego bodaj sezonu, poprawę zaś zdolności konsumpcyjnych przynieść może łatwo pierwszy prad ruchu w produkcji przemysłowej.

Także i normujące się, jak wiele symptomów za tem przemawia, stosunki walutowe w świecie każą liczyć się z odprężeniem nastroju koniunkturalnego.

Te wszystkie symptomy uprawniają do twierdzenia, że kryzys zakończył się — wedle cech prawdopodobieństwa — swa rolę w światowym cyklu koniunkturalnym a w miejsce jego, wedle starych praw gospodarczych, weszła depresja.

Na zegarze koniunktur.

Nakaz przyjęcia do masy upadłości.

Wierzytelności poczty, telegrafu i telefonów.

Prokuratorja Generalna, działająca w imieniu i na rzecz przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegraf i Telefon” w Warszawie, wniosła skargę do Sądu Handlowego na czynności zarządu masy upadłości firmy „Farbarnia i Wykończalnia S. Leder i M. Heyman w Łodzi.

3 października r. ub. zgłosiła Prokuratorja Generalna na ręce adwokata Pelki, syndyka tymczasowego masy upadłości pretensje poczty, telegrafu i telefonu, z tytułu szkody, wyrządzonej przedsiębiorstwu. Upadłość została ogłoszona firmie oraz jej właścicielom osobiście.

12 listopada r. ub. syndyk masy upadłości Prokuratorja Generalnej do masy upadłości jest niezgodna z kodeksem handlowym oraz wyjaśnieniami orzecznictwa. Zadaniem postępowania upadłościowego, twierdzi Prokuratorja Generalna, jest likwidacja wszystkich długów, celem udzielenia pokrycia wszystkim wierzycielom i dlatego przewiduje się jako ostateczny termin wszelkich roszczeń wierzycieli chwilę dokonania podziału.

Dopiero dokonanie podziałów ma powodować utratę praw przez wierzycieli niewiadomych. Prokuratorja Generalna powołuje się na sąd kasacyjny francuski (1885) wydanym Dalloza, wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dn. 16 listopada 1927 r. i tp. W końcu Prokuratorja Generalna zaznacza że wierzytelność poczty jest ustalona wyrokiem sądowym a więc niewątpliwie wierzyciel winien być jako znany, wezwany przez syndyków, czego jednak nie wykonano. W konkluzji Prokuratorja Generalna prosiła Sąd o dopuszczenie poczty, telegrafu i telefonu do udziału w podziale majątku upadłej firmy.

Na rozprawie sądowej syndyk opowiedział przeciwko przyjęciu wierzytelności Prokuratorja Generalnej do masy ponieważ wierzyciel zgłosił się już po zamknięciu listy wierzycieli.

Sąd zważywszy, że w skardze Prokuratorja Generalna wnosí o nakazanie za rządową masę przyjęcia wierzytelności przez nią zgłoszoną, zaś zarząd masy po wadomii Prokuratorje o odmowie przyjęcia wierzytelności z powodu zamknięcia listy sprawdzonych i przyjętych wierzycieli, a w skardze swej Prokuratorja pod-

nosi zarzut, że kodeks handlowy przewiduje jako ostateczny termin masy zgłoszenie roszczeń wierzycieli i chwilę dokonania podziału, podziału masy jeszcze nie nastąpił, Sąd nakazał zarządowi masy przyjęcie wierzytelności.

Polemika a ceny rolne.

„Gazeta Polska” contra „Kurier Warszawski”.

(ex) Możliwość podniesienia cen na płody rolne, tak silnie zaakcentowana przez p. Wierzbickiego dalej jest przedmiotem sporu. W Gazecie Polskiej z dn. 5 bm. czytamy:

„Zapewne wkrótce już będzie wiadomo, czyje metody są pożyteczniejsze i w jakim kierunku należy przeprowadzić wyrównanie: ku górze, czy w dół?” — píše p. S. Z. we wczorajszym „Kurjerze Warszawskim”.

Omnawiając uchwały przez parlament francuski kredyt specjalny dla podtrzymywania cen zboża na rynku wewnętrznym oraz zgłasza zapowiedź pomocy rolnictwu, uznawiona przez nowoobranego prezydenta Francji Ziętnożonę p. S. Z. konkluduje, że, jeśli chodzi o Polskę to:

„...szeszliśmy z drogi, na której państwa zachodnie porzuciły rozwiązania zasadniczego problemu u źródła kryzysu. Ze złączy z objawami zmniejszenia i słownymi z-wodu na ustach w chwili gdy wstępni na nią niewątpliwie partnerzy i gdy ich współdziałanie mogło się stać cenne i skuteczne. Poszukiwamy recent oryginalnych, dających unosić niezmniejszoną pomysłowości w kierunku wprowadzenia wszystkiego do wspólne go mianownika wielkiej nędzy”.

Zanowne, że będzie wiadomo, czyje metody są pożyteczniejsze. Będzie może nie wkrótce, ale będzie w domo zapewne. Przełanki i wnioski p. S. Z. zacytowane wyżej świadczą jednak niezbicie, że autor ich mógłby otrzymać pierwszą nagrodę na konkursie sofistyk ekonomicznej, o ileby taki konkurs doszedł do skutku. P. S. Z. stwierdza wyraźnie, że w domo mu jest, iż Francji jest krajem importującym zboże oraz, że zapowiedzi prezydenta Roosevelta są — narazie melistami zapowiedzi. Nie brzmiąc jednak na to, czuje się powołanym do wyrażania wniosków tak bliskotliwych jak ten, że to my dałmy „upust nieczem nieskromowanej pomysłowości” i że „szeszliśmy z drogi” wówczas, „gdzy wstępni na nią najnoważniejsi partnerzy”.

S. Z. zapomina zupełnie, że jeśli chodzi o interwencje na rynku zbożowym, to weszliśmy na tę drogę już dobrych lat parę temu i, co najważniejsze, jesteśmy jedynym bodaj na świecie krajem eksportującym zbo-

Czekolada Mleczna Jasna PLUTOS 90 groszy V najbardziej posilna i uzdrawiająca

Emerytury państwowe członków zarządów komunalnych.

Wyjaśnienia Min. Skarbu i Spraw Wewn.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu wyjaśniło sprawę pobierania emerytur przez emerytów państwowych, zajmujących płatne stanowiska członków zarządów komunalnych bądź też stanowiska komisarzy rządowych.

Jak wynika z tego wyjaśnienia, emerytaci tacy pobierać mogą jedynie zapomnienie emerytalne zmniejszone zależnie od wysokości wynagrodzenia, otrzymanego ze strony związku komunalnego.

Hojny dar bar. Kronenberga dla Kalisza. Trzy tysiące dzieł naukowych.

Jak już swego czasu donosiliśmy, baron Leopold Kronenberg zaofiarował bibliotecę im. A. damy Miekiewicza w Kaliszu swe cenne zbiory wnoszące 3 tysiące dzieł treści naukowej.

W dniu dzisiejszym, dzięki p. K. Mystkowskiemu, który nie oszczędził kosztów na przewiezienie owego hojnego daru z Warszawy, przebogaty ten zbiór książek przywieziony został do Kalisza.

Dar bar. Kronenberga składa się z trzech tysięcy pięknych dzieł (ogółem z 10 tysięcy tomów) włącznie z rzedz. naukowe, obejmującą cych nas epującą działy: historię, literaturę polską i obcą, językoznawstwo, heraldykę, numizmatykę, geografję itp. Po-atem zbiory zawierają dokumenty historyczne pochodzące z 17-go i 18-go wieku. Należy zaznaczyć, iż zbiór ten zawiera dzieła niezmiernie rzadkie o nader dużej wartości naukowej.

Autokar do Paryża

wyruszy z Poznania w sobotę dnia 7-go stycznia b. r. o godz. 13.30 z Aleji Marcinkowskiego 11, P. B. P. „Francopol”, tel. 44-76 („Par”).

„OPLATEK” W GIMNAZJUM P.O.W.

Absolwenci i uczniowie gimnazjum wieczornego POW. dla dorosłych w Łodzi są proszeni o łaskawe przybycie w dniu 7. 1. 33 r. o godz. 18 na „Tradycyjny Oplatek” urządzony w lokalu szkoły Łódź, Śródmiejska 5

Doroczne walne zebranie ogrodników.

W niedzielę, dnia 8 b. m. o godz. 14 w pierwszym terminie i o godz. 16 w drugim terminie odbędzie się roczne sprawozdawcze zebranie członków Łódzkiego oddziału Centralnego Polskiego Związku Ogrodników z następującym porządkiem dziennym: zagalenie, wybór przewodniczącego, asesora i sekretarza, odczytanie protokołu z ostatniego zebrania rocznego, sprawozdanie komisji balotującej, bibliotekarza, kasowego, komisji sędziów, rewizyjnej, sekcji praktykantów producentów i z działalności związku, udzielenie absolutorium zastępcy zarządowi, wyborów zarządu, komisji rewizyjnej, balotującej sędziów i delegatów na zjazd do centrali, uchwalenie budżetu na rok 1933 i wolne wnioski. Zebranie odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego 60.

Audycje radiofoniczne.

- Piątek, dnia 6-go stycznia. 10.05—11.45 Transmisja Nabożeństwa z Poznania. 11.58—12.05 Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.05—12.10 Odczytanie programu na dzień b. 12.10—12.15 Komunikat meteorologiczny. 12.15—14.00 Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wykonawcy: Ork. filharmoniczna pod dyr. J. Ozmińskiego, Warszawskie Miejskie Koło Śpiewacze pod dyr. Winc. Łaskiego i Adam Dobosz (tenor). 14.00—15.00 Przerwa. 15.00—16.00 „Po kolędzie” — Audycja ze studia w wyk. zespołu wiejskiego. 16.00—16.25 Słuchowisko dla dzieci p. t. „Szopka na Starem Mieście” — Or-Ota. 16.25—16.45 Płyty gramofonowe. 16.45—17.00 „Wierzenia ludowe w święta Trzech Króli” — wygl. dr. Kazimiera Zawistowicz. 17.00—17.55 Koncert solistów. 17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień b. 18.00—18.50 Muzyka lekka z danc. „Adria”. 18.50—19.15 Rozmaitości. 19.15—19.25 Wiadomości sportowe z Łodzi. 19.25—19.55 Słuchowisko p. t. Z gwiazdka — p/g. Broniewskiego i Mejerholda. 19.55—20.00 Przerwa. 20.00—20.15 Pogadanka symfoniczna. Omówienie programu koncertu symfonicznego — dr. Alicja Simonówna. 20.15—22.40 Koncert symfoniczny z Filh. Warsz. Wykonawcy: orkiestra filharmoniczna pod dyr. Georges Georgesca i Henryś Szerynga, 13-letni skrzypek W. przewięteln i teracki, „Pod choinką” — J. Stępowskiego. 22.40—22.50 Wiadomości sportowe. 22.50—22.55 Urzęd. Kom. Państ. Inst. Meteorol. i komunik. policyjny. 23.00—24.00 Muzyka taneczna z kawiarni „Adria”.

Table with market data for GIELDA WARSZAWSKA and GIELDA ŁÓDZKA. Columns include exchange names and various financial indicators like rates and prices.

Table with market data for GIELDA BAWELNIANA. Columns include exchange names and various financial indicators like rates and prices.

Table with market data for GIELDA ZBOŻOWA. Columns include commodity names like wheat and barley and their respective prices.

Rynek zbożowo-mączny w Łodzi.

Niepomyślne horoskopy na przyszłość.

Ceny zboża i mąki za 100 kg. na rynku łódzkim w ostatnim tygodniu r. 1932 kształtowały się następująco: Żyto od zł. 13.25 do zł. 14.00, pszenica od zł. 24.50 do zł. 25.00, jęczmień przemysłowy od zł. 12.00 do zł. 14.00, jęczmień browarowy od zł. 15.00 do zł. 16.00, owies od zł. 12.00 do zł. 12.00, mąka żytnia 65 proc od zł. 24.00 do zł. 25.00, mąka pszenna 65 proc. od zł. 20.00 do zł. 40.00, otręby żytnie od zł. 9.00 do zł. 9.25, otręby pszenne grube od zł. 8.00 do zł. 8.50, otręby pszenne grube od zł. 8.50 do zł. 9.00.

Na ogół wszystkie artykuły na rynku zbożowo-mącznym były w zaniechaniu prócz rzepaku, który czejzy się stosunkowo największym popytem. Rzepak zakupowały w większych ilościach olejarnie, ale i tutaj pod koniec tygodnia nastąpiła zmiana, z tego względu iż olej krajowy nie wytrzymał konkurencji z tureckimi (innymi, tak, że zapotrze wanie olejarni w dniach ostatnich uległo ostatecznie pewnej zmianie. Horoskopy na przyszłość w omawianej branży kształtują się na ogół nadal niepomyślnie. Należy jednakże przypuszczać, że już w dniach najbliższych nastąpi tutaj wydawniejsza zmiana, zapotrzebowanie bowiem stanowiąc się zwiększył, ponieważ bowiem żadnych zapasów mąki nie posiadają, będą więc oni zmuszeni do poczynienia zakupów.

Spis kupców przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym

W ciągu dnia wczorajszego przybyli do Łodzi w celach handlowych następujący kupcy: GRAND - HOTEL: Aron Wejsbard — Katowice Herman Wejman — Wilno. Oskar Becker — Berlin. Stanisław Chudziński — Warszawa Salomon Winter — Warszawa, Wacenty Smoliński — Kraków. HOTEL SAVOY: Artur Benke — Kielce, Michał Sobanski — Włocławek, Otton Zachert — Łódź, Władysław Woliński — Kraków.

Dnia 7 stycznia zabawa doroczna na Sierociniec dla serót po żołnierzach W.P.



**KOŁO BUCHALTERÓW**  
Związku Zaw. Handlowców Polskich w Łodzi.  
ul. Piotrkowska 108, tel. 106-85  
poleca samodzielnych księgowych do prac sta-  
tych i dorywczych oraz pracowników biurowych.  
Organizacja buchalterii normalnej i uproszczonej.  
Zestawienie bilansów, Rewizje, Ekspertyzy i t. p.  
Wszelkich porad udziela się bezpłatnie od godz. 19-21.

**ODPIS.**  
Nr. sprawy I. C. 622/32 Uzasadnienie nastąpiło dnia 28 grudnia 1932 r.

**WYROK**  
w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.  
Obecni Przewodniczący: Wiceprezes M. Rudowski, Sekre-  
tariusz: apt. Bykowski. Dnia 28 grudnia 1932 r. Sąd Okręgowy  
w Łodzi w Wydziale Cywilnym na posiedzeniu publi-  
cznym rozpoznawał sprawę z powództwa Dawida Bera Ra-  
binowicza o odszkodowanie i wypłatę i postanowił: Udzielić  
Dawidowi Berowi Rabinowiczowi, właścicielowi majątku  
Brodnia powiatu Łęskiego, o roszczeniu wypłatę tego majątku  
samemu Dawidowi Bera Rabinowiczowi, a nadzorcą Wile-  
wózczi Komitet do spraw finansowych w Łodzi, Wice-  
prezesa Dawida Bera Rabinowicza do złożenia w 3-dniowym  
terminie przyzwyczajenia przewidzianego w art. 26 i zwrócić  
się do Komitetu Wojewódzkiego w Łodzi o wskazanie oso-  
by, delegowanej do nadzoru i zobowiązania jej do złożenia  
przyzwyczajenia, przewidzianego w art. 26 powołanego  
rozporządzenia. Odpis wyroku przesłać do egzemplwu Mi-  
nistra Skarbu do spraw finansowych rolnych w Łodzi, Towarzystwu  
Kredytowemu Ziemiakom, T-wu „Przeźorność”, Komornikowi  
w Łodzi w obrotach którego leży Brodnia a i mieszka Rabinowicz.  
Urzędowi Skarbowemu w Łodzi i Jabłu Rominowej oraz Kom-  
itetowi do spraw finansowych rolnych w Łodzi. Wyrok  
powszechnie wywiesić w Sądzie Okręgowym i w urzędzie  
gminy Brodnia, oraz ogłosić w Monitorze Polskim i Kurjerze  
Łódzkim. Wyrok zaakceptować w trybie tymczasowego wyko-  
nania. Orzeczenie podpisał Wiceprezes: —) M. Rudowski  
Za zgodność z oryginałem świadczą:  
Sekretarz: —) H. Wiegławski

**Rzeźnie Miejskie**  
Łódź, ul. Inżynierską Nr. 1

**POLECAJĄ:**  
Chłodnie dla przechowywania mięsa, masła i t. p.  
Mroźnię dla ryb  
Lód sztuczny  
Krew suszono-mieloną  
Mączkę mięsno-kostną

Zarząd: ul. Inżynierska Nr. 1, tel. 102-81  
Targowisko: ul. Inżynierska Nr. 1, tel. 175-51  
Chłodnia: ul. Wołowa Nr. 12, tel. 190-16.

Zatwierdzone przez Ministerstwo W. R. i O. P. od-  
znaczone złotym medalem Kursu Zawodowców  
**Kroju Szyja i Robót**  
dyplomowanej uczącej Państwową Akademię Mistrzów Cechu  
A. Kopydłowskiej, Piotrkowska 154.  
Nauka gruntowna teoretyczna i praktyczna najnowszym  
systemem pod kierunkiem mistrzyni Cechu m. r.  
Kopydłowskiej — Kończącym świadectwa. Przy  
kursach pracownia sukien. Opłata 20 złotych miesięcznie.

**MEBLE** w wielkim wyborze  
po cenach niskich  
poleca **„MIRAGO“**  
4 Narutowicza 4 tel. 241-73,  
front, I piętro.  
**WARUNKI DOGODNE!**

**Męskie Gimnazjum Humanistyczne im. STEF. ŻEROMSKIEGO**  
ZRZESZENIA NAUCZYCIELI SZKOŁ ŚREDNICH w Łodzi,  
UL. GDAŃSKA 17  
przyjmuje zapisy uczniów do wszystkich KLAS gimnazjum i Szkoły powszechnej.  
**CZESNE** wynosi:  
w Szkole Powszechnej Zł. 20 mies.  
w Gimnazjum „ 30 ”  
Egzaminy wstępne odbywać się będą dla kandydatów do  
wszystkich klas w styczniu 1933 r.  
Kancelaria czynna codziennie prócz niedziele i świąt od  
10 do 13.

**Zakład Ślusarski**  
**Józef Gajewicz**  
z dniem 1-go stycznia 1933 r.  
został przeniesiony  
do własnego budynku przy ul.  
**Nowej Nr 16, tel. 205-18.**

**OGŁOSZENIA DROBNE**

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**DOŚWIADCZENI** nauczyciele, chętnie udzielają matematyki, fizyki, polskiego chemii, łaciny, niemieckiego francuskiego. Przygotowują do wszelkich egzaminów i zamieszczają. Korepetycje. Ratowanie zaniedbanych. Miesięcznie 24 zł. Dla dorosłych klasa 4 mies. ul. Piotrkowska 20 m. 36 pop. of. III piętro.  
Angielskiego udzielam. Jedna godzina zloty. Ul. Przejazd 69. m. 10.  
WZAMIAN za letnisko w suchym leśnym rucynowem nauczycielki udziela od zaraz lekcji francuskiego, polskiego, muzyki, matematyki i fizyki. Napiórkowski 76. m. 8.

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

ZŁOTY, biżuterja i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Maza zyn iublerski i Fialko. Piotrkowska 7  
DO sprzedania restauracja przy dworcu kolejowym w Gdyni składająca się z 2 ubikacji wraz z windą, urządzenie komfortowe czynsz miesięczny 150 zł. Do objęcia od zaraz cena 5.000 zł. Bliższe informacje oraz oferty: Gdynia ul. Św. Jana Cafe Restaurant Marce lin.  
OSTATNIE dwa dni z powodu wyjazdu O szynie do sprzedania zbior porcelany (talerze), ościwkę gazową, papugi, kryształ, obrazy olejne, szklane marmurów oraz różne drobiazgi gospodarskie. Gdańska 96, m. 1, od 11-3.  
LETNISKO: 2 morgi ziemi ogród zabudowania w Zakowicach — Kalesnik, wyjeżdżać sprzedam za 2800 zł. Władowska, Piotrkowska 269, m. 2.  
PIEKARNIA w dobrym punkcie do sprzedania oraz nagle. Wiadomość ul. 11 Listopada N. 41 u gospodarza.FANTEL wia i wódek, dobrze wprost rucynów z powodu choroby sprzedam za 2000 zł. Wiadomość: tel. 181-08 między g. 9-10 YRGO.  
Magiel do sprzedania z powodu wyjazdu. Ul. Przejazdziana 62, m. 23, lewa ofcyca.  
Tanio sprzedam dom 5-pokojowy w ładnym punkcie ul. Podworcowa Nr. 2. (Piaski).  
SKLEP spożywczy i cukniernia, pokój kuchnia koło przystanku tramwajowego do sprzedania bardzo tanio tyle zaraz. Nadaje się na każdy interes — Kilińskiego 218 róg Napiorkowskiego.Sprzedam sklep rzeźniczy z warsztatem w śródmieściu. Wiadomość: w Administracji.

**SPRZEDAM** fili z rzeźniczą z mieszka-  
niem (pokój) kuchnią Kilińskiego 180

**SKLEP** kolonjalno-spożywczy z po-  
wodu choroby do sprzedania. ul. Sufa  
na 8 przy Zgierskiej.  
DOMEK, pokój z kuchnią, sklep i bud-  
ka na węgłej do sprzedania tanio. By-  
le zaraz. Chojny St. Okrzej 18.  
**HANDEL** win i wódek z koncesją w  
dobrym punkcie do sprzedania. Oferty  
pod „Monopol”.  
**SKLEP** rzeźniczy z warsztatem do  
sprzedania od zaraz. Wiadomość w ad-  
ministracji.  
**SKLEP** z mieszkaniem i urządzeniem  
za 600 zł. sprzedam L. Grambor, ul.  
Napiorkowskiego 86.**KASA** kontrolująca „National” w dos-  
konalym stanie. okazynie do sprze-  
dania. Wiadomość tel. 208-46.  
**APARAT** wulkanizacyjny z kompletem  
nadmian, urządzenie do reperacji opon  
samochodowych oraz botów i kaloszy  
sprzedam. Zgierska 126, Pfajter.  
**KUPIE** 3-4 lampowy radioaparatu do  
sprzedania w dobrym stanie. Oferty pod  
„Radio”.**Sprzedam** tanio sklep i warsztat  
rzeźniczy z całym urządzieniem.  
Wiadomość: ul. Wysoka Nr. 26, u go-  
spodarza.**Sklep** rzeźniczy do sprzedania dobrze  
prospierający obecnie bekowny do  
sprzedania od zaraz. Koziny, Gazowa 7**IWONICZ-ZDRÓJ** poleca do kuracji  
domowej sól jodobromowa, słoń pół  
kg. zł. 2,25 wodę mineralną butelka  
zł. 1,50 żądać w apt. skl. lub od Dy-  
rekcji Zdroju.**Motocykl** sprzedam. Wiadomość tel.  
190 84.**POSADY I PRACE**  
**POSZUKIWANE**  
**Leśnik** lat 32, z 9 letnią praktyką,  
energiczny, dobre świadectwa i refer-  
encje, złożony na żadną kancję, posu-  
kuje posady. Zgłoszenia proszę kiero-  
wać St. Erdman, Samostrel, pow.  
Wyrzyski (Po.n.).  
**BARDZO** zdolna krawcowa zna dział  
kusierniczy poszukuje pracy w domach  
prywatnych. Oferty „Bardzo zdolna”.**POŚREDNICZKA** służby domowej po-  
leca służącą dla pań ulica 11 Listopada  
da 75 prawa oficyna 1 piętro.  
**UCZENICA** aptekarska z 18 miesięcz-  
ną praktyką aptekarską na prowincji  
poszukuje pracy, w swym zawodzie —  
względnie biurowej. Oferty do „Kur-  
jera Łódzkiego” sub. „Potrzebujaca”.**RUTYNOWANY** buchalter poszukuje,  
posady stałej lub też zajęcia na go-  
dziny. Łask. oferty sub. „Elika” do  
„Kurjera”.**ZAOFIAROWANE**  
**Formała** z dobrymi świadectwami po-  
szukuje towarzysza Bolesławów, koło stacji  
Andrzejów.  
**RUTYNOWANA** sklepowa z gotówką  
300 zł. potrzebna. Oferty pod „Zdol-  
na”.**PIŚMIENNI** otrzymują pracę w miej-  
scu zamieszkania. Ostrołęka, Admini-  
stracja „Nowego Życia”.**POTRZEBNA** rutynowana ekspedjent-  
ka do składu wędlin. Ul. Andrzejka 52**SKRZYPEK**—woloncelista w jednej  
osobie potrzebny. Zgłoszenia do Admi-  
nistracji sub. „Dobre warunki”.**POSZUKUJE** osobistej sekretarki z  
ładnym piśmem, mogącą pożywić 600  
zł. sub. „Sekretarka”**PANOWIE** i panie powyżej lat 23 zo-  
stają przy odpowiednich zdolnościach  
natychmiast przyjęci do dobrze płatne-  
go stałego zajęcia. Osobiste zgłosze-  
nia z dokumentami w sobotę od 9-12  
Sienkiewicza 37, front, II piętro m. 17  
u kierownika okręg.**Udzielony** sposób zarobkowania w kafce.  
Oferty pod „Przemysł domowy” do  
Adm. „Kuriera Łódzkiego”.**LOKALE I MIESZKANIA**  
**„UNIVERSATOR”** Moniuszki 3  
Tel. 150-69 poleca bez odpłatnego.  
**1 pokój** z kuchnią Zł. 65.— kwarta-  
lne okolice Kilińskiego.  
**1 pokój z kuchnią** Zł. 100.— kwarta-  
lne okolice Nowomiejskich  
**2 pokoje z kuchnią** Zł. 100.— kwarta-  
lne ul. Rzgowska  
**Sklep, pokój z kuchnią**, 160 zł kwarta-  
lne ul. Sienkiewicza  
**Umeblowane pokoje** od Zł. 30.—  
**POKÓJ** niekupujący, umeblowany do  
wynajęcia. Orła 23, m. 22 tel. 181-78  
**PRZECIWCESJONOWANEJ** sali tań-  
ca do wydzierżawienia na dogodnych  
warunkach, bufet wraz z kuchnią czyn-  
ne bez przerwy. Wiadomość: biuro  
„Geguz” Piotrkowska 82, tel. 132-40.  
**Potrzebny** nieduży sklep w ruchli-  
wym punkcie. Oferty pod „sklep”.**Pokój frontowy** umeblowany z od-  
płatnem we ścian. Ul. 11 listopada 45,  
piwsze piętro, front m. 5.  
**3 POKOJE** z kuchnią do wynajęcia na  
tychmiast ul. Sienkiewicza 84.  
**POKOIK** z kuchnią do odstąpienia ul.  
Piotrkowska 223, lewa of., II p. m. 19  
**DWA** małe pokoje, łączące się, odstą-  
pie zaraz. Wiadomość: Kilińskiego  
96a m. 4, front, I piętro.  
**BEZ** odpłatnego pokoju z kuchnią od  
zł. 70 kwartalnie, oraz pokój pojedyn-  
cze poleca „Geguz” Piotrkowska 82,  
tel. 132-40.  
**DO** wynajęcia pokój z kuchnią bez od-  
płatnego Szpitalna 3, Widzew gospo-  
podarza.  
**Mieszkania** 5-pokojowe w śródmieściu  
poszukuje lekarz. Of. „212”.**POKÓJ** umeblowany z przedpokojem  
niekupujący ul. Kilińskiego 107, m. 5  
**4. POKOJOWE** mieszkanie słoneczne z  
wygodami w spokojnym, czystym do-  
mu przy tranwaju, do wynajęcia od  
gospodarza, Radwańska 15, m. 2.  
**1 LUB 2** duże frontowe, ładnie umeb-  
lowane pokoje zaraz do wynajęcia. ul.  
Radwańska 19, m. 23.  
**DUŻY** sklep frontowy od zaraz do  
wynajęcia. Wiad. Rzgowska 58 u go-  
spodarza.  
**MIESZKANIA** bez odpłatnego, lokale  
biurowe, fabryczne, sklepy, pokoje u  
meblowane z kłajki schodowej, po-  
leca: Biuro „Poiruch” Al. Kościuski  
27, tel. 141-01.**ŚLONECZNE** lokale mieszkalne do wy-  
najęcia — również place przy ul. Mor-  
skiej do sprzedania. Wiadomość ulica  
Sienkiewicza 102, m. 6.  
**SKLEP** nadający się na każdy interes  
z kilkoma pokojami; lub oddzielnie za  
raz do wynajęcia ul. Grabowa 27.  
**5 pokojów**, słoneczne z kuchnią, wszel-  
ki wygodny, front II piętro w starym  
domu wzrost od gospodarza już do  
odstąpienia za samo komorne przy ul.  
Wółczyńskiej 10. Wiadomość u  
gospodarza. Braun, Pańudniowa 9  
Tel. 109.71 Komorne łanie  
**Mieszkanie** trzy-pokojowe z komfor-  
tem i przynależnościami przy ul. Za-  
sajnikowej zaraz do wynajęcia. Wia-  
domość u adwokata, ul. Narutowicza  
50, tel. 194 46.  
**Pokój** umeblowany w spokojnym  
czystym domu: Ewanżelska 17, m. 4.  
**Sklep z 2 pokojami** i kuchnią zaraz  
do wynajęcia, ul. Przejazd Nr. 51. Wia-  
domość u gospodarza.  
**DO** wynajęcia 2 pokoje bez mebli,  
odpowiednie dla adwokata, lub lekarza.  
Piotrkowska 120, I piętro, front, m. 7,  
tel. 152-64.  
**NA SPŁATY** i po b. przystępnych ce-  
nach, przyciem pierwsza rata płatna  
dopiero w miesiąc po odebraniu suk-  
ni, placzka względnie okrycia, szyć  
wykownie i terminowo pracownia —  
„Dolly” Piotrkowska 165, front m. 7.  
**Poszukuje** posiadacza korespondencji  
na restaurację. Wiad. 11 Listopada Nr. 137a  
— piwiarnia.  
**Karety** subne i samochody do wynaj-  
miania na śluby i spaceru, kółz, ul.  
Cegielniana 30, B. Szymański.  
**POSZUKUJEMY** domowych objadów  
w śródmieściu. Oferty sub. „Smacz-  
ne”.**ODDAM** dziewczynkę 5-ć miesieczną  
nie chrzczoneą na własność ul. Sokoła  
Nr. 27.  
**ZAGINEŁA** suczka ratlerka 8 miesię-  
cna, wabi się „Finka”. Dostarczyć za  
wynagrodzeniem pod adresem: Wól-  
czyńska 222 T. Żenówna.  
**POSZUKUJE** spółniczek fachowej mc-  
dystki lub krawcowej z gotówką 1000  
zł. Oferty sub. „Frontowy lokal”.

**ROZNE**

**URODĘ KOBIECĄ**  
Konserwuje odświeża wytw. **MAQUILLAGE**.  
Specjalna metoda na odtłuszczenie  
udokonalone farbowanie włosów.  
**Pierwszorzędny „COLETTE”**  
Gabinet Kosmetyczny  
D-roy Dzierżyńskiej  
Dypl. absolwentka i praktykantka najłyn. Institut do „BEAUTE” w Paryżu  
Kopernika 21, m. 6, tel. 123-83. Dojazd tramw. 5, 9, 6, 8, 16

**MATRYMONIALNE**

**BUDOWNICZY** na stałej posadzie VII  
kawaler lat 28 brunet, pozna pannę  
inteligentną, przystojną, wysoką do-  
brze sytuowaną. Cel matrymonjalny.  
Dyskrecja. Szezegółowe oferty pod —  
„Wiosna”.

**ZAGUBIONE DOKUMENTY**

**UNIEWAŻNIA** się zagubiony weksel  
in blanco na zł. 500 z wst. Józefa  
Stasjaka, Łódź, N. Chojny ul. Zgod-  
na 21.

**Restauracja** i bufet do oddania w  
dzierżawę na dogodnych warunkach.  
Oferty przyjmują: Zarząd Ogniska Ob-  
czerkiego, ulica Św. Józefa Nr 2, mię-  
dzy godz. 16-18 do dnia 10 stycz-  
nia 1933 roku.

**MŁODA** przystojna osoba znajdująca  
się w krytycznym położeniu z 2 dzieć-  
mi pragnie poznać pana, który otoczy  
ją swoją opieką. Sprawy traktuje po-  
ważnie. Oferty „Szczery przyjaciel”.

**OGŁOSZENIA po godzinie 9 wieczorem należy kierować na ulicę Karola 2 (tel. 138-28)**

**CENY PRENUMERATY:**  
z niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod.  
dziec. „MAŁY KURJER”.  
miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji  
z zagranicą zł. 10 — odosobnie do  
domu 40 gr. Prenumeratę można  
przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca.  
Konto czekowe P. K. O. 61747.

**CENY OGŁOSZEN:** Zwyczajne za wiersz milimetry 1 łamowy (str. 5 łamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr., nekrologi 40 gr. za wiersz milimetry 1 łamowy (str. 12 łamów) 12 gr. **Drobne** 15 gr. poszukiwania pracy 12 gr. za wiersz milimetry 1 łamowy (str. 12 łamów) 12 gr. **Drobne** 15 gr. poszukiwania pracy 12 gr. za wiersz milimetry 1 łamowy (str. 12 łamów) 12 gr. **Drobne** 15 gr. poszukiwania pracy 12 gr. Za zagranicą i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone 25% nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do zmiany zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzeń ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.

Redaktor naczelny:  
**CZESŁAW GUMKOWSKI**

Odbito w drukarni Władysława Stypułkowskiego, Łódź, Piotrkowska 195 (Karola 2).

Wydawca i redaktor odpowiedzialny  
**LEOKADJA STYPUŁKOWSKA**